Ata 02/2021

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, reuniram-

se na Sala de Reuniões do PREVIJUÍ os membros do Comitê de

Investimentos, Everton Fonseca Didolich, Denia Regina Copetti Riger, Adriana

Karlinski, Lígia Sabocinske e Caroline Pasche Hass para reunião ordinária. No

mês de janeiro de 2021, a carteira de investimentos fechou com patrimônio

líquido em R$ 210.252.216,50 com rentabilidade negativa de R$ 411.953,92.

Embora se tenha o fator positivo das vacinas globalmente, o processo é lento,

o que acaba sendo precificado pelo mercado, que revendo as expectativas, faz

seus ajustes. Além, da deterioração da expectativa de retomada do

crescimento da economia, pressão inflacionária e nova aceleração da

pandemia do Covid-19 no Brasil e no mundo. O Comitê após debater, decide e

recomenda que se mantenha o fundo de longo prazo aberto existente na

carteira, na ótica de manter até o final do prazo do ano de 2035, mesmo

podendo acontecer oscilações nos próximos meses, por se tratar de títulos

NTN-Bs, que pagarão IPCA+6%. Sugere que as próximas aplicações sejam no

sentido de proteção da carteira, aplicando em fundos conservadores e

intermediários. Sem mais nada a tratar, lavrei a presente ata que vai assinada

por mim e demais presentes.